Artigo 1.º - Fica aberto, junto ao Orçamento Anual do Municí-

pio de Fernandópolis, com fundamento no inciso I, do artigo 4º, 
da Lei nº 4.129, de 16 de dezembro de 2013 (Lei Orçamentária 
Anual/2014), um crédito adicional suplementar na importância de 
R$ 233.100,00 (duzentos e trinta e três mil e cem reais), destina-
do ao atendimento de programas governamentais, conforme classi-
ficação orçamentária abaixo discriminada:

02 – PODER EXECUTIVO
02.05– SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.05.02 – DEPARTAMENTO DE 
ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0015.2.021 – Manutenção do Ensino Fundamental............

[...]

FAZ SABER, que o Plenário da Câmara Municipal de Pedranópolis, 
em Sessão Legislativa Extraordinária realizada no dia 09 de maio de 
2014, aprovou e ela decreta a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado à abertura de 
crédito adicional especial, no valor de R$ 606.954,51 (seiscentos e seis 
mil, novecentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e um centavos).

02 – PREFEITURA MUNICIPAL
0207 – Setor de Obras e Serviços Urbanos
020702 – Obras Públicas
15 – Urbanismo
15.451 – Infra-Estrutura Urbana
15.451.0009 – Gestão de Obras e Serviços Urbanos
15.451.0009.1022.0000 – Obras de Pavimentação Asfálticas e

[...]

Parágrafo único - O valor do crédito adicional especial de que trata este 

artigo, será coberto por excesso de arrecadação proveniente de repasse de 
recursos do Ministério das Cidades, Contrato Repasse OGU MCIDA-
DES 770208/2012 – Processo nº 0386193-84, no valor de R$ 592.000,00 
(quinhentos e noventa e dois mil reais), conforme Convênio firmado com 
esta municipalidade, destinados à Obras de Melhoria na Infra-Estrutura 
(Pavimentação Asfálticas e Drenagens de Águas Pluviais no Loteamento 
ADUPE), no Município de Pedranópolis-SP, bem como da redução parcial